2023年5月

放射性ヨウ素内用療法担当者殿

放射性医薬品購入責任者殿

公益社団法人日本アイソトープ協会

ＰＤＲファーマ株式会社

ヨウ化ナトリウムカプセルの供給について[第7報]

（ヨウ化ナトリウムカプセル：2023年8月以降の検定品）

謹啓 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申しあげます。

さて、ヨウ化ナトリウムカプセルの原料の放射性ヨウ素（Ｉ-131）につきましては、海外サプライヤーより、

原子炉の大規模メンテナンスが予定通りに進んでおり７月に再稼働する旨連絡を受けました。このため、8月

から、ヨウ化ナトリウムカプセル-50号を含む全てのヨウ化ナトリウムカプセルにつきましては、通常の検定と

出荷量に戻る見通しとなりましたのでご案内申しあげます。

なお、今後、予定が変更になりましたら、あらためてご連絡申しあげます。

何卒、事情ご賢察の上、ご理解賜りますようよろしくお願い申しあげます。

謹白

記

対象製品： ヨウ化ナトリウムカプセル-1号 ：2023年8月以降の検定品 （通常出荷）

  ヨウ化ナトリウムカプセル-3号 ：2023年8月以降の検定品 （通常出荷）

  ヨウ化ナトリウムカプセル-5号 ：2023年8月以降の検定品 （通常出荷）

  ヨウ化ナトリウムカプセル-30号 ：2023年8月以降の検定品 （通常出荷）

  ヨウ化ナトリウムカプセル-50号 ：2023年8月以降の検定品 （通常出荷）

※  ヨウ化ナトリウムカプセルの供給状況については、別紙ご参照ください。

7月までの検定分につきましては、RIOS-NET（https://www.rios-net.jp/）からご注文いただけません

ので、ＰＤＲファーマ株式会社 受注センターへご注文をお願い致します。

以上

ご不明な点につきましては、ＰＤＲファーマ株式会社 各支店までお問い合わせください。

2023年5月

第7報：2023年5月以降の検定分のヨウ化ナトリウムカプセルの供給状況について

１．7月までの検定分について

製品 出荷量※2 対応状況※2

ヨウ化ナトリウムカプセル-1号
Ｂ：出荷量減少

（5月1日～7月31日）

[原料調達トラブル前の出荷量と比較

して概ね90％未満の出荷状況]

②限定出荷（自社の事情）

（5月1日～7月31日）

[通常時の需要より増えているため、

新規注文受付の辞退等を実施して

いる状況]

ヨウ化ナトリウムカプセル-3号

ヨウ化ナトリウムカプセル-5号

ヨウ化ナトリウムカプセル-30号

Ａ：出荷量通常

（5月1日～6月9日、

6月26日～7月21日）

Ｂ：出荷量減少

（6月12日～6月23日、

 7月24日～7月31日）

[原料調達トラブル前の出荷量と比較

して概ね90％未満の出荷状況]

ヨウ化ナトリウムカプセル-50号
Ｃ：出荷停止

（5月1日～7月31日）

[市場に出荷していない状況]

⑤供給停止

（5月1日～7月31日）

[供給を停止している状況]

２．8月以降の検定分について※3

製品 出荷量※2 対応状況※2

ヨウ化ナトリウムカプセル-1号

ヨウ化ナトリウムカプセル-3号

ヨウ化ナトリウムカプセル-5号

ヨウ化ナトリウムカプセル-30号

ヨウ化ナトリウムカプセル-50号

Ａ：出荷量通常 ①通常出荷

※1 祝日による検定日・納入日変更については、別途ご案内いたします。なお、現在ご案内の内容は、ＰＤＲファーマ株式会社

ホームページ「検定日表について」でご覧いただくことができますので、併せてご参照ください。

（https://www.pdradiopharma.com/hcw/medSupport/license/）

※2 「出荷量」と「対応状況」については、日本製薬団体連合会より2023年3月1日付の日薬連発第137号にて通知された『「医療用

医薬品の供給状況に関する用語の定義」の見直しについて』に基づく用語の定義を用いています。

※3 8月検定品の受注開始は6月1日(木)を予定しております。RIOS-NET（https://www.rios-net.jp/）からもご注文いただけます。

注 受注後のキャンセルが多くなりますと、お待ちいただいている患者様の治療機会が失われる可能性がございます。医療関係者

の皆様方におきましては、患者様のご予定が整いました後の在庫照会・ご注文賜りたく、ご協力よろしくお願い申しあげます。

◆ご注文に関するお問い合わせ：ＰＤＲファーマ株式会社 受注センター

フリーダイヤル ：

受 付 時 間 ：9:00～18:00 (土曜・日曜・祝日・ＰＤＲファーマ株式会社休業日を除く)

北 海 道 支 店 0120-010-490 中 部 支 店 0120-458-900

東 北 支 店 0120-025-232 関 西 支 店 0120-312-051

東 日 本第 一 支店 0120-032-625 （京滋・北陸事務所） 0120-028-291

東 日 本第 二 支店 0120-032-625 中 国 四 国 支 店 0120-088-138

東 日 本第 三 支店 0120-032-625 九 州 沖 縄 支 店 0120-090-175

https://www.pdradiopharma.com/hcw/medSupport/license/